Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 139/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011014/2014-83 - Blima Fux,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Blima Fux,
lotada no Departamento de Patologia, para participar do 13° Congresso de
Parasitologia, que será realizado na Cidade do México, no período de 09 a
17/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 138/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no usb de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011124/2014-45 - Gustavo
Rocha Leite,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente Gustavo Rocha
Leite, lotado no Departamento de Patologia, para participar do 13° Congresso
de Parasitologia, que será realizado na Cidade do México, no período de 09 a
17/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

on
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 137/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011013/2014-39 - Cinthia
Furst Leroy Gomes Bueloni,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Cinthia Furst
Leroy Gomes Bueloni, lotada no Departamento de Patologia, para participar
do 13° Congresso de Parasitologia, que será realizado na Cidade do México, no
período de 09 a 17/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

c\-na6A.0
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 136/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011121/2014-10 - Narcisa
Imaculada Brant Moreira,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Narcisa
Imaculada Brant Moreira, lotada no Departamento de Patologia, para
participar do 13° Congresso de Parasitologia, que será realizado na Cidade do
México, no período de 09 a 17/08/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

c'srn-cbG)
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 135/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011119/2014-32 - Patricia • 	Duarte Deps,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Patricia Duarte
Deps, lotada no Departamento de Medicina Social, para participar do projeto de
pesquisa em paleopatologia sobre alterações ósseas na hanseníase no Biological
Anthropology Research Centre, na Universidade de Bradford, em Bradford,
Reino Unido, no período de 22 a 26/09/2014.

4IP 	Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

("Inn-01-0,0
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 134/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.009358/2014-22 - Patrícia
Machado Bueno Fernandes,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Patrícia
Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas,
para participar do EHPRG 2014, que será realizado na Universidade de Lyon,
França, no período de 02 a 13/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 133/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.719916/2014-61 -
Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Medicina
Especializada, referente ao exercício de 2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 132/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011199/2014-26 - Elza Cléa
Lopes Vieira,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Enfermagem para prestação de Serviço
Voluntário na qualidade de Professora, da enfermeira Elza Cléa Lopes Vieira,
junto a disciplina de Estágio Curricular I (ENF 05039), com carga horária
semanal de 10 horas, sob supervisão da docente Fátima Maria Silva, pelo
período de

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

CIP

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

,CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 131/2014-A

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.735812/2014-02 - Carolina
Dutra Degli Esposti,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de
Atividades Semestrais desenvolvidas pela docente Carolina Dutra Degli
Esposti, no Programa de Doutorado que realiza junto a Escola Nacional de
Saúde Pública "Sergio Arouca", no período de 04/10/2013 a 03/04/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 131/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.739078/2014-42 - Maria
Helena Costa Amorim,

RESOLVE:

Homologar o Relatório Técnico do Projeto de Extensão intitulado: "Programa
de Reabilitação para Mulheres Mastectomizadas (PREMMA)" - SIEX 500046,
sob a Coordenação da Professora Maria Helena Costa Amorim.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. GláCV"ac»-Adfucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 130/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011440/2014-17 - Roseane
Vargas Ro h r,

RESOLVE:

Homologar o Projeto de Extensão intitulado: "Saúde em Harmonia: Música no
Cuidado em Saúde ", sob a Coordenação da Professora Roseane Vargas Rohr.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 129/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011439/2014-92 - Roseane
Vargas Rohr,

RESOLVE:

Homologar o Projeto de Extensão intitulado: "A Vida Pintando na Telinha:
Expondo Vídeos e Discutindo Saúde", sob a Coordenação da Professora
Roseane Vargas Rohr.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Glaucta Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 128/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.739064/2014-29 - Roseane
Vargas Rohr,

RESOLVE:

Homologar o Relatório do Projeto de Extensão intitulado: "Vida, Ciência e
Arte: Inovação e Criatividade no Processo de Formação em Saúde", sob a
Coordenação da Professora Roseane Vargas Rohr.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 127/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.739071/2014-21 - Roseane
Vargas Ro h r,

RESOLVE:

Homologar o Relatório do Projeto de Extensão intitulado: "Integração Ensino-
Serviço no cuidado de Enfermagem em Diabetes Mellitus", sob a Coordenação
da Professora Roseane Vargas Rohr.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 126/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.739070/2014-86 - Roseane
Vargas Rohr,

RESOLVE:

Homologar o Relatório do Projeto de Extensão intitulado: "Centro de Memória
do Curso de Enfermagem da UFES" - SIEX 400775, sob a Coordenação da
Professora Roseane Vargas Rohr.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 125/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011394/2014-56 - Sonia Alves
Gouvêa,

RESOLVE:

Homologar o Projeto de Extensão intitulado: "Avaliação da Qualidade de Vida
de Pacientes com Câncer Cabeça e Pescoço", sob a Coordenação da Professora
Sônia Alves Gouvêa.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrsgues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 124/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011395/2014-09 - Sandra
Lúcia Ventorin Von Zeidler,

RESOLVE:

Homologar o Projeto de Extensão intitulado: "Diagnóstico Precoce e Prevenção
de Câncer de Cabeça e Pescoço", sob a Coordenação da Professora Sandra
Lúcia Ventorin Von Zeidler.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodr.  ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 121/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010413/2014-27 -

41/ 	Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar a solicitação para abertura do Projeto de Extensão intitulado:
"Aperfeiçoamento em Clinica Odontológica", sob a Coordenação do Professor
Renato de Aguiar Ribeiro.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 123/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.011281/2014-1 - Gláucia
Rodrigues de Abreu,

RESOLVE:

Homologar o Projeto de Extensão intitulado: "Programa de Atenção à Saúde
Cardiovascular de Mulheres no Climatério" e o Relatório Parcial do referido
projeto, sob a Coordenação da Professora Gláucia Rodrigues de Abreu.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodr,igues de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019